上海市市场监督管理局

上海市经济和信息化委员会

沪市监质发〔2022〕509号

上海市市场监督管理局

上海市经济和信息化委员会

关于表扬2022年上海市重点产品

质量攻关成果的通知

各区市场监管局、科经委、经委（商务委），各控股（集团）公司、总公司，其他各有关单位：

为贯彻落实《中共中央、国务院关于开展质量提升行动的指导意见》（中发〔2017〕24号）和市委、市政府《开展质量提升行动的实施方案》（沪委〔2018〕2号）中有关“实施质量攻关工程”“强化质量技术攻关”的要求，引导企业提质增效，2022年本市继续组织开展上海市重点产品质量攻关活动。经企业申报、各区及行业推荐，全市共申报212个项目，这些项目通过质量创新和改进，为企业新增利润57.44亿元，节能降耗8.46亿元，节汇创汇54.46亿元。经专家评审，现对“空间站工程高可靠音视频处理系统质量攻关”等60项获得一、二、三等奖的上海市重点产品质量攻关成果（附件1）、闵行区市场监督管理局等10家上海市重点产品质量攻关优秀组织者（附件2）予以通报表扬。

希望受到表扬的项目单位和个人珍惜荣誉，再接再厉，在本市质量提升行动中再创新业绩。希望全市企业积极学习先进榜样，持续改进质量管理，不断提升质量水平，推动上海经济发展进入质量时代。

特此通知。

附件：1．2022年上海市重点产品质量攻关成果名单

2．2022年上海市重点产品质量攻关优秀组织者名单

上海市市场监督管理局　　　上海市经济和信息化委员会

2022年11月29日

（此件公开发布）

附件1

2022年上海市重点产品质量攻关成果名单

一　等　奖

	序号
	项目名称
	承担攻关项目单位
	攻关人员

	1
	空间站工程高可靠音视频处理系统质量攻关
	上海航天测控通信研究所
	黄建青、徐起、李丰、沈剑锋、王琰、叶盛、张震、郑璧青

	2
	国产商用航空发动机增材制造关键构件质量攻关
	中国航发商用航空发动机有限责任公司
	雷力明、何艳丽、李继保、侯慧鹏、常斐、石磊、周新民、陶易欣

	3
	航天大功率电动伺服系统质量提升攻关
	上海航天控制技术研究所
	冯伟、崔业兵、王尧尧、陈树恒、顾大维、姚尧、张登明、薛靓

	4
	空间站超大面积柔性太阳电池翼质量提升攻关
	上海宇航系统工程研究所
	咸奎成、王治易、崔琦峰、程雷、彭志龙、倪啸枫、许文彬、霍杰

	5
	空间用长寿命高可靠滑环精密制造质量性能提升攻关
	上海航天设备制造总厂有限公司
	王永松、张珩、施英莹、刘双宝、贺晓斌、吕金玲、唐丽娜、徐燕铭、鞠鹏飞、刘维寿、景明艳

	6
	舱室保压设施全域长效防护质量攻关
	中国船舶集团有限公司第七〇八研究所
	张化南、范啸平、谢玲梅、李坤、王前进、陶佳欣、韩乐乐、万李韦

	7
	新一代智能化城市新能源公交客车产品质量攻关
	上海申沃客车有限公司
	孙正、桂龙明、王宇震、蒋卫东、阚卫峰、田春海、沈烨、沈唯

	8
	用于天然气裂解制乙炔工艺的真空压缩机及系统关键质量性能提升攻关
	上海齐耀螺杆机械有限公司
	徐明照、王漫红、连小松、李敏、朱夷诗、施奕雷、蔡琼颖、马建元

	9
	“3F”模型在操纵控制器可靠性增长中的应用
	中国兵器装备集团上海电控研究所
	柴鑫江、贾琴、汪剑雄、汪玲、许彬、郭氢、季征宇、宋彭

	10
	28nm工艺FPGA芯片质量攻关
	上海安路信息科技股份有限公司
	袁智皓、赵纯、王元、周卫俊、姚聪、陈伟龙、施彬、陈剑飞

二　等　奖

	序号
	项目名称
	承担攻关项目单位
	攻关人员

	11
	新一代多功能一体化相控阵天线质量攻关
	上海航天电子通讯设备研究所
	李丽娴、刘世劼、黄凯旋、王会华、程龙宝、张文娟、贺奎尚、王正之

	12
	轻量化扁平电缆空间环境防护性能提升攻关
	上海空间电源研究所
	王志彬、马聚沙、吕文佳、符春娥、方良超、费斐、王训春、马季军

	13
	运载火箭大直径复杂薄壁共底贮箱总对接搅拌摩擦焊质量提升攻关
	上海航天设备制造总厂有限公司
	赵慧慧、贾洪德、尹玉环、张聃、金阳、黄征、沈浩然、高焓、张春峰、杨溢

	14
	宇航综合电子管理单元高可靠数字化电子装联质量提升攻关
	上海航天计算机技术研究所
	马晓萌、金蓓蓓、柴艳红、温学思、白文斌、王晓涵、张志鑫、胡德林

	15
	华龙一号首台1300MW级水氢冷核电发电机质量攻关
	上海电气电站设备有限公司上海发电机厂
	黄兆款、桑武斌、钟后鸿、刘松、张德林、李向阳、张国喜、史德利

	16
	民用飞机高温引气管路复合材料绝热层质量提升
	中国商用飞机有限责任公司上海飞机设计研究院
	杜楠楠、施欢、于同甫、司文飞、彭丹祺、刘璐萱、黄晓聃、蒋亮亮

	17
	新一代固液捆绑火箭飞行控制软件质量提升
	上海航天控制技术研究所
	吴康、周如好、王建清、胡存明、谢敏、高小安、皮操、于丹丹

	18
	智能化超薄光伏玻璃成形装备质量攻关
	中国建材国际工程集团有限公司
	彭寿、马立云、鲍兆臣、章寅、陈见、冯影、曹帅、赵畅

	19
	超细腹主动脉支架系统释放安全性能质量提升攻关
	上海微创心脉医疗科技（集团）股份有限公司
	卞其波、陈亚军、李涛、陆葳坪、都红、王洪杰、姬庆茹、鹿洪杰

	20
	有机零碳蔬菜生产质量技术攻关
	上海万禾农业科技发展有限公司
	黄震、詹红良、吴广辉、王金凤、吴琦、沈怡

	21
	海洋科考船调测能力质量提升攻关
	中国船舶集团有限公司第七〇八研究所
	吴刚、汤清之、刘英良、曲宁宁、张勇、张优、安毓辉、窦晓亮

	22
	航天器电气互联产品质量性能综合提升攻关
	上海卫星工程研究所
	孟宪超、刘未科、张月强、刘赞、袁明珠、周子晨、曹权、邓丁元、卜勤超、王静

	23
	高压大口径全焊接管线球阀焊接质量性能攻关
	上海自动化仪表有限公司
	杨熙翀、蒋敏、夏国顶、钱剑荣、钟美芳、田素强、宋威、李鸿飞

	24
	建筑外贴节能膜节能耐候性质量攻关
	纳琳威纳米科技（上海）有限公司
	肖琳、周奕杰、林欲金、叶航、王恩青、曾显栋

	25
	高可靠性、低成本的90纳米嵌入式闪存制造工艺质量攻关
	上海华虹宏力半导体制造有限公司
	王卉、王立斌、林俊毅、曹启鹏、杨辉、王冠军、郭国超、施海铭

	26
	气囊和方向盘总成安全性及智能化质量攻关
	延锋汽车智能安全系统有限责任公司
	杨贵己、曹德鹏、杨磊、陈志远、董旭斌、任兴仑、邓勇、向涛

	27
	高性能氢燃料电池汽车研发质量攻关
	上海汽车集团股份有限公司商用车技术中心
	王慧、赵晓峰、安淑展、刘毅、周琪、凡现朋、刘冬安、施扬

	28
	融合新一代信息技术的在线检测服务全生命周期质量攻关
	上海计算机软件技术开发中心
	蔡立志、沈颖、龚家瑜、陈敏刚、陈文捷、陈强、陶敏、王倩

	29
	基于端到端产品研发质量管理的无人船质量攻关
	上海华测导航技术股份有限公司
	吴彬、赵博、叶芳飞、韩萌萌、胡金鑫、钱贤添、陈晓宁、詹美标

	30
	全自动核酸提取设备开发及制造质量提升项目
	上海之江生物医药科技有限公司
	邵俊斌、李强、李启腾、代超旭、徐欣怡、滕少华、岳江航、牛文文

三　等　奖

	序号
	项目名称
	承担攻关项目单位
	攻关人员

	31
	新一代运载火箭超低温阀门质量性能提升攻关
	上海航天设备制造总厂有限公司
	张文胜、孟金龙、林丽、付乐平、王肖、徐世俊、张庭玮、徐均波、刘畅、余果

	32
	基于机器视觉的航电系统自适应试验平台开发与应用攻关
	中国商用飞机有限责任公司上海飞机设计研究院
	李正强、陈志雄、郑凯、郭晓燕、王焕宇、刘政源、刘慧、涂昕

	33
	C919飞机声载荷预测与试验验证技术攻关
	中国商用飞机有限责任公司上海飞机设计研究院
	岑益鹏、郑国雨、徐亮、黄震东、曾飞雄、宋晓、孙一峰、杨铭铭

	34
	延锋国际座椅骨架平台振动异响改善和效率提升质量攻关
	延锋国际座椅系统有限公司上海临港分公司
	张鹏鹏、王典、王春风、孙齐峰、杨明昊、刘洋、郭威、饶蒙杨

	35
	基于国产AI芯片智驾系统质量攻关
	上海汽车集团股份有限公司技术中心
	王大志、王全起、周旭、贾苏娟、马力、董庆战、韩磊、杨燕

	36
	燃料电池膜电极自主化生产质量攻关
	上海捷氢科技股份有限公司
	张剑石、夏日月、董健、郝翰、毛佳诚、林存龙、李骋、刘凤

	37
	24000TEU集装箱船船体轻量化性能提升攻关
	沪东中华造船（集团）有限公司
	万忠、郑欣彬、于龙超、冯奕媛、欧阳杰、徐凯、沈朝晖、潘果

	38
	基于BIM的高铁引入路局枢纽改造四电施工质量攻关
	中铁二十四局集团上海电务电化有限公司
	昌海荣、黄仲戒、李爱平、陈双授、施志富、秦学、曾敏、曹祥海

	39
	“中山大学”号科考船数字化质量创新及应用
	江南造船（集团）有限责任公司
	李会华、乐美鑫、陈昌友、张文龙、顾情天、吴刚、蒋昊文、徐卫新

	40
	低阻SMD电流敏感元件质量技术提升
	上海维安电子有限公司
	方勇、侯晓旭、周阳、邓安甲、田亚均、张伟、刘玉堂、吴国臣

	41
	智能化驱动的工程样车虚拟验证管理体系质量攻关
	泛亚汽车技术中心有限公司
	卢晓、闫仕军、王涟清、王霞、张关华、沈秋菊、钱晶、董祥龙

	42
	6MW级海上中低风速风力发电机组质量攻关
	上海电气风电集团股份有限公司
	陈晓静、楚峥、曹朝菲、姚永智、高建宏、王蒙蒙、孙亮、沃晓临

	43
	军民两用高温合金质量技术攻关
	上海一郎合金材料有限公司
	付华清、司周祥、刘小佩、潘华梅、徐晓平、王玲、王清芳、张超

	44
	麻腮风系列疫苗生产技术工艺改进
	上海生物制品研究所有限责任公司
	李秀玲、陈哲文、沈谊清、周锋、郁佳俊、张芹、陈晓望、汪张建

	45
	新一代分布式光纤振动传感系统质量攻关
	上海波汇科技有限公司
	刘进、孙英恺、谢丰权、张成先、钱洪卫、刘东、徐冬、王国元

	46
	基于激光雷达技术的面向汽车车身测量的数字化、柔性化在线检测系统质量攻关
	爱孚迪（上海）制造系统工程有限公司
	肖会祥、张春艳、王华杰、翁建中、张伟东、范幸华、苏晓丹、回云埔

	47
	400万吨/年煤制油装置关键设备循环换热分离器国产化质量攻关
	上海蓝滨石化设备有限责任公司
	张峥、马一鸣、张洪涛、徐成、于啸、张惠芳、魏业奇、陈晶

	48
	高功率密度液冷燃料电池一致性控制质量攻关
	航天氢能（上海）科技有限公司
	周道武、孙毅、吴彦妮、蒋永伟、孙丽君、白清友、杨晨、王涛

	49
	垃圾发电汽轮机效率与可靠性提升
	上海汽轮机厂有限公司
	田伟华、杨红霞、章一文、袁燕、吴云丹、李龙生、蔡小燕、李文福

	50
	大型深水起重铺管船的J-lay塔安装质量攻关
	上海振华重工（集团）股份有限公司
	冷喜嘉、陈相飞、韩健、张帅、杨延明、李敏、袁燕、郭进

	51
	高刚增强导电PPS工程塑料质量攻关
	上海聚威新材料股份有限公司
	王晶、王凯、王明义、牛志海、刘建平、孔壮志、张陆旻、王帅

	52
	百万等级高效超超临界塔式锅炉质量攻关
	上海锅炉厂有限公司
	诸育枫、辛娜娜、赵朋山、武振新、黄彬乘、陶潇鹭、洪梅、薛凌云

	53
	面向大型LNG船能耗优化的关键推进技术研究与应用
	沪东中华造船（集团）有限公司
	王磊、井雷雷、王志敏、窦旭、谢春霞、李金光、范中彪、周锋

	54
	国产化公里级超导电缆绝热管质量攻关
	上海国际超导科技有限公司
	张喜泽、韩云武、张智勇、田祥、喻志广、黄逸佳、余静薇、徐毓婷

	55
	高性能增韧聚酰胺功能材料质量性能提升攻关
	上海金发科技发展有限公司
	林洁龙、张永、张超、叶士兵、刘纪庆、安朋、雷长安、吴鹤鸣

	56
	岸边集装箱起重机智能化三维精控技术的应用
	上海振华重工（集团）股份有限公司长兴分公司
	方关有、刘方、朱海关、王婷婷、于剑、潘国庆、张伟、张羽燕

	57
	非稳态多组分尾气VOCs处理质量技术攻关及应用
	上海立得催化剂有限公司
	蔡祥军、鲍宁、张辉、裴天军、李明晓、张永波、赵建、陈健

	58
	非晶合金闭口立体卷铁心配电变压器质量技术攻关
	上海置信电气非晶有限公司
	张志键、陈黎泉、陈雷、郝柱、吕淳、杨佳泉、杨建平、贾辰

	59
	固相微萃取设备及探针性能提升攻关
	上海新拓分析仪器科技有限公司
	张和清、余伟杰、骆和东、何腾辉、沈潜

	60
	ZNJC气凝胶绝热涂料质量提升
	上海中南建筑材料有限公司
	钟巍、徐金枝、马丹萍、谢旭东、陈济通、朱珊、徐申申

附件2

2022年上海市重点产品质量攻关

优秀组织者名单

优秀组织奖

	序号
	单位名称

	1
	闵行区市场监督管理局

	2
	松江区市场监督管理局

	3
	崇明区市场监督管理局

	4
	奉贤区市场监督管理局

	5
	上海航天技术研究院

	6
	上海汽车集团股份有限公司

	7
	金山区市场监督管理局

	8
	浦东新区市场监督管理局

	9
	静安区市场监督管理局

	10
	上海电气集团股份有限公司

上海市市场监督管理局办公室              2022年11月30日印发

— 8 —
— 7 —